
     COMUNE DI FLORESTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 PROT.   N.  6422 DEL 26.09.2023   
 

ORDINANZA SINDACALE N.  39  DEL 26.09.2023 

 

OGGETTO: Modifica temporanea viabilità SS 116 traversa Via Umberto I°, vie interne e strada 

comunale “Floresta -Randazzo (stalle sociali)” – per manifestazione “Ottobrando 2023”. 

 

IL SINDACO 

 

 CONSIDERATO che: 

- anche per l’anno in corso l’Amministrazione comunale riproporrà la manifestazione denominata 

“Ottobrando”, ormai consolidata nelle tradizioni locali delle quali costituisce sicuramente l’occasione più 

significativa per la promozione del territorio di Floresta; 

- per lo svolgimento delle dette manifestazioni, programmate per i giorni 01 - 08 – 15 – 22 e 29 Ottobre 

2023, si renderà necessario modificare temporaneamente l’assetto della viabilità in essere, riguardante, in 

particolare, la Via Umberto I°, la Piazza Umberto I°, le vie interne e la strada comunale “Floresta – 

Randazzo (stalle sociali)”, ciò allo scopo di consentire lo svolgimento della manifestazione, garantendo  

nel contempo adeguate condizioni di sicurezza, stante il notevole afflusso di visitatori richiamati dalla 

notorietà degli eventi; 

  DATO ATTO che: 

- in data 04.09.2023, prot n. 5768, è stato richiesto all’A.N.A.S. S.p.A – Sezione Compartimentale di 

Misterbianco – il parere di cui all’art. 7 comma 3 del D.Leg/vo 30.04.1992 n. 285; 

- in data 22.09.2023 a seguito della richiesta sopra citata, con nota n. 0731776, l’ANAS S.p.a. ha 

rilasciato il relativo nulla-osta; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTA la risoluzione del Ministero delle Infrastrutture – Trasporti – Direzione Generale per la 

Sicurezza Stradale – di cui alla nota prot. 16742 del 25.02.2010 in ordine alla competenza in materia di 

disciplina della circolazione stradale; 

 RITENUTO di provvedere in merito; 

 VISTO il D.lgs. 30.04.1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO il D. P. R. 16.12.1992, n. 495 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO  L’O. A. EE. LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963 n. 16 e s.m.i.; 

 VISTO lo Statuto Comunale;  

O  R  D  I  N  A 

1. Per i motivi di cui in premessa le Vie e Piazze pubbliche di seguito indicate del centro urbano 

saranno interdette, nei giorni e nelle fasce orarie di cui appresso al transito e alla sosta dei veicoli: 

 

� NELLA VIA E PIAZZA UMBERTO I° - DAL N. C. 7 FINO AL NC  275 : 

• 01.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 02.10.2023  Dalle ore 00:00 e fino a completamento smontaggio stand 

• 08.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 09.10.2023  Dalle ore 00:00 e fino a completamento smontaggio stand 

• 15.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 16.10.2023  Dalle ore 00:00 e fino a completamento smontaggio stand 

• 22.10.2023  dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 23.10.2023  dalle ore 00:00 e fino a completamento smontaggio stand 



• 29.10.2023  dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 30.10.2023  dalle ore 00:00 e fino a completamento smontaggio stand. 

Dall’immobile Hotel S. Croce fino al n. c. 7, vigerà divieto di sosta in entrambi i 
lati nei giorni e nelle ore interessate dalla manifestazione, dal civico 275 fino 
all’incrocio circonvallazione Nord (Via Garibaldi- Fontana  Pace) sarà consentito  
transito in unico senso di marcia direzione Capo D’Orlando-Randazzo con divieto 
di sosta in entrambi i lati; 
2. Conseguentemente i suddetti spazi pubblici, nei periodi e negli orari anzidetti, saranno destinati 

esclusivamente allo svolgimento della manifestazione;  

3. Pertanto i veicoli saranno deviati lungo la Via Garibaldi, in unico senso di marcia, direzione 

Randazzo – Capo D’Orlando, e lungo  C/so Indipendenza in unico senso di marcia, direzione 

Capo D’Orlando –Randazzo.  

 

�   NELLA SALITA S. ANTONINO DAL N. C. 1 FINO ALL’INCROCIO CON VIA 

GARIBALDI COMPRESA PIAZZA SANT’ANTONINO SARA’ IN VIGORE, DIVIETO 

DI TRANSITO, DI SOSTA E DI FERMATA:  

• 01.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 08.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 15.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 22.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 29.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

 

� NELLA VIA ROMA DAL N.C. 1 FINO ALL’IMBOCCO CON PIAZZA UMBERTO I° 

SARA’ IN VIGORE, DIVIETO DI TRANSITO, DI SOSTA E DI FERMATA : 

• 01.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 08.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 15.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 22.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 29.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

 

� NELLA VIA S. ANNA DAL N. C 1 ALL’INCROCIO CON LA VIA DELLE FATE 

DIVIETO DI TRANSITO, DI SOSTA E DI  FERMATA : 

• 01.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 08.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 15.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 22.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 29.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

 

� NELLA VIA MAZZEO DIVIETO DI SOSTA E DI FERMATA SUL LATO SINISTRO: 

• 01.10.2023  Dalle ore 00:00 alle ore 24:00 

• 08.10.2023  Dalle ore 00:00 alle ore 24:00 

• 15.10.2023  Dalle ore 00:00 alle ore 24:00 

• 22.10.2023  Dalle ore 00:00 alle ore 24:00 

• 29.10.2023  Dalle ore 00:00 alle ore 24:00 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

� NELLA VIA ALDO MORO DALL’INCROCIO VIA VITT. EMANUELE FINO 

ALL’INCROCIO CON LA VIA S. ISIDORO INSISTERA’ UNICO SENSO DI MARCIA 

(COME DA SEGNALETICA) NONCHE’ DIVIETO DI SOSTA E DI FERMATA : 

• 01.10.2023  Dalle ore 00:00 alle ore 24:00 

• 08.10.2023  Dalle ore 00:00 alle ore 24:00 

• 15.10.2023  Dalle ore 00:00 alle ore 24:00 

• 22.10.2023  Dalle ore 00:00 alle ore 24:00 

• 29.10.2023  Dalle ore 00:00 alle ore 24:00 

 

� NELLA VIA S. ISIDORO DAL CIVICO  1_AL CIVICO 23_INSISTERA’ DIVIETO DI  

TRANSITO E DI SOSTA : 

• 01.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 08.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 15.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 22.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 29.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

 

�  NELLA VIA VITTORIO EMANUELE: 

DIVIETO DI TRANSITO, DI SOSTA E DI FERMATA NEL TRATTO DALL’INCROCIO 

CON LA PIAZZA UMBERTO I° FINO ALL’INCROCIO CON LA VIA ALDO MORO, AL 

FINE DI ASSICURARE UNA IDONEA VIA DI FUGA PER EVENTUALI SITUAZIONI DI 

EMERGENZA, NONCHE’ NEL TRATTO DOVE INSISTONO I NN.CC. 68-70-72-73 E 75 IN 

QUANTO ADIBITA  AD AREA D’EMERGENZA; 

DIVIETO DI TRANSITO, DI SOSTA E DI FERMATA NEL TRATTO DALL’INCROCIO 

CON LA PIAZZA UMBERTO I° FINO AL N. CIVICO 151 (SCALINATE GUARDIA 

MEDICA); 

• 01.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 08.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 15.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 22.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 29.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

 

� NEL CORSO INDIPEDENZA (CIRCONVALLAZIONE SUD) UNICO SENSO DI MARCIA 

CAPO D’ORLANDO - RANDAZZO: 

 DIVIETO DI SOSTA PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI, SUL LATO DX : 

• 01.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 08.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 15.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 22.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 29.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

 

� NELLA VIA GARIBALDI (CIRCONVALLAZIONE NORD) UNICO SENSO DI 

MARCIA RANDAZZO – CAPO D’ORLANDO: 

DIVIETO DI SOSTA PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI  SUL LATO DX,  

SARA’ VIETATA LA SOSTA IN AMBO I LATI NEI PUNTI SEGNALATI DALLA 

RELATIVA CARTELLONISTICA STRADALE VERTICALE:   

• 01.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 



• 08.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 15.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 22.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 29.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

 

� NELLA STRADA COMUNALE FLORESTA-RANDAZZO (STALLE SOCIALI) SARA’ 

VIETATA LA SOSTA NEI PUNTI SEGNALATI DALLA RELATIVA 

CARTELLONISTICA STRADALE  VERTICALE: 

• 01.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 08.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 15.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 22.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

• 29.10.2023  Dalle ore 09:00 alle ore 24:00 

 

AVVERTE 

Ai trasgressori della presente ordinanza, sempre che il fatto non costituisca reato, si applicheranno le 

sanzioni del codice della strada per la non osservanza dei provvedimenti del comune rappresentati nella 

presente ordinanza. 

La presente ordinanza, la cui esecuzione è demandata a tutti gli Organi di Polizia contemplati all’art. 12 

del C.d.S., viene resa nota mediante la collocazione della relativa segnaletica stradale. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR – Sez Catania entro 60 giorni dalla 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line in via alternativa, al Presidente della Regione Sicilia entro 120 

giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

D I S P O N E 

 Che copia della presente ordinanza venga trasmesso alla Questura di Messina e Patti, al Comando 

della Stazione Carabinieri di Floresta, all'A.N.A.S sezione compartimentale di Misterbianco, al Centro 

ANAS di Floresta, all’Ufficio di Polizia Municipale e all’U.T.C. per la collocazione della relativa 

segnaletica; 

Che il presente provvedimento venga reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e 

sul sito istituzionale dell’ente, nella sottosezione “avvisi” del Comune e all'ufficio tecnico per la 

collocazione della relativa segnaletica. 

Dalla Residenza Municipale,  26.09.2023 

 

                   IL SINDACO 

                    F.to Dott.  Antonio Stroscio 


